
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO

N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Progettazione e manutenzione

Ing. Daniele Torrecchia

Dott. Pietro Maria Caltagirone

L'Estensore: Adriana Rallo

Adempimenti BIM ex art. 43 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e Decreto MIMS n. 312 del 2 agosto
2021 (c.d. decreto BIM) modificativo del Decreto MIT n. 560 del 1° dicembre 2017. Servizio Implementazione e
Consulting AEC/BIM. Liquidazione e Pagamento attività svolte.

Il presente provvedimento si compone di
n.6 pagine di cui n.0 pagine di allegati

OGGETTO:

Importo Anno Numero ContoTipo Descrizione Conto

Il Direttore U.O.C.
Bilancio e Programmazione

Dott. Giovanni TavernaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Progettazione e manutenzione

Il Direttore dell' UOC Progettazione e manutenzione in esecuzione della delega conferita da ultimo con
Deliberazione n. 609 del 20/05/2021 dal Direttore Generale, adotta il presente provvedimento:



Premesso che: 

- il  sottoscritto  Dott.  Pietro  Maria  Caltagirone  provvede  nella  qualità  di  Direttore  del

Dipartimento, giusta deliberazione n. 2055 del 29.12.2022;

- si è reso necessario dare attuazione agli adempimenti obbligatori per l’adozione dei metodi e

degli strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e la

realizzazione di opere pubbliche secondo il citato DM 560/2017, come modificato dal DM

312/2021 (per le procedure avviate prima 30.06.2023) e secondo l’art. 43 e allegato I.9 del

D.lgs. 36/2023 (per le procedure avviate dopo il 30.06.2023), anche al fine di concludere il

procedimento di verifica dei progetti relativi agli interventi ex art. 20 L.67/88;

- con disposizione prot. n. 486487 del 17.10.2024, la Direzione Strategica aziendale ha dato

mandato al  Direttore del  Dipartimento Risorse Tecnologiche,  Finanziarie  e Strutturali  di

proporre  adeguati  piani  per  il  puntuale  adempimento  di  quanto  previsto  dai  richiamati

DD.MM. n. 560/2017 e n. 312/2021 e dall’art. 43 del D.lgs. 36/2023 e correlato allegati I.9;

- conseguentemente, con Deliberazione del Direttore Generale n. 524 del 17.04.2025, per le

motivazioni nella stessa riportate, si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, in favore dell’O.E. NTI Italy S.P.A. – Società a socio

Unico dei servizi di implementazione e consulting AEC/BIM, secondo la proposta prot. n.

166137 del 28.03.2025;

Rilevato che:

- tra i richiamati servizi di implementazione e consulting era prevista la fornitura di specifici

hardware,  software nonché  il  supporto  per  la  stesura  dell’atto  organizzativo  ai  fini

dell’attuazione delle disposizioni BIM;

- i  predetti  hardware e  software sono  stati  correttamente  consegnati  ed  installati,  giusto  

certificato di verifica di conformità prot. n. 394614 del 07.08.2025;

- è  stato  fornito  dall’O.E.  in  parola  il  supporto  necessario  per  la  stesura  dell’Atto  

Organizzativo, approvato con delibera n. 1223 del 05.09.2025;

 

Dato atto, pertanto, che è possibile procedere con la liquidazione e il pagamento delle attività fino

ad  oggi  rese  secondo  quanto  approvato  e  disposto  con  delibera  n.  524  del  17.04.2025  e,

precisamente:

- € 3.700,00 IVA di legge inclusa per il servizio di consulting/affiancamento per la redazione

dell’Atto di Organizzazione BIM;

- € 9.900,00 IVA di legge inclusa per il progetto personalizzato di implementazione AEC-

BIM attraverso la fornitura hardware workstation HP;

- € 49.000,00 IVA di legge inclusa per il progetto personalizzato di implementazione AEC-

BIM attraverso la fornitura di strumenti software;

Rilevato che:

- è stata presa l’autorizzazione generale sul sistema AREAS 206, UA_ADPRO/2025/1 e la

relativa sub autorizzazione UA_ADPRO/2025/1/126;

- è stato emesso in favore dell’O.E.  NTI Italy S.P.A. – Società a socio Unico l’Ordine n.

IMYRN3-2025-77 del 08/08/2025, relativo alle attività 

• di consulting/affiancamento per la redazione dell’Atto di Organizzazione BIM;

1



• per il progetto personalizzato di implementazione AEC-BIM attraverso la fornitura

hardware workstation HP;

• per il progetto personalizzato di implementazione AEC-BIM attraverso la fornitura

di strumenti software;

- l’O.E. NTI Italy S.P.A. – Società a socio Unico ha trasmesso:

• la fattura elettronica  n. PA-000280 del  31.08.2025 per un importo di  € 3.700,00

oltre IVA al 22% pari a € 814,00 per un totale di € 4.514,00 relativa al servizio di

consulting/affiancamento per la redazione dell’Atto di Organizzazione BIM; 

• la fattura elettronica  n. PA-000277 del  31.08.2025 per un importo di  € 9.900,00

oltre IVA al 22% pari a € 2.178,00 per un totale di € 12.078,00 relativa al progetto

personalizzato  di  implementazione  AEC-BIM  attraverso  la  fornitura  hardware

workstation HP; 

• la fattura elettronica  n. PA-000279 del 31.08.2025 per un importo di  € 49.000,00

oltre  IVA al  22%  pari  a €  10.780,00 per  un  totale  di  €  59.780,00  relativa  al

progetto  personalizzato  di  implementazione  AEC-BIM  attraverso  la  fornitura  di

strumenti software;

Visto il DURC online prot. n. INPS_46202416 con scadenza di validità il 07.10.2025;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 36/2023;

- il D.M. 49/2018 recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

- il DM 560/2017;

- il DM 312/2021;

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- la L. r. 21 maggio 2019, n. 7;

- Le Linee guida Anac, di attuazione del D.lgs. 50/2016;

- dall’art. 51 della L. n. 108 del 2021 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento

delle procedure;

- il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- la L. 190/2012;

- l’Atto Aziendale approvato con Delibera n. 81 del 21/01/2020;

- la  Delibera  n.  609  del  20.05.2021  relativa  alle  funzioni  e  atti  delegati  alla  dirigenza

aziendale e successive deliberazioni; 

2



Dichiarata:

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6 e 7 del

DPR 62/2013;

- il rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n.

196, come modificato ed integrato con D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento

(UE) 2016/979, ai fini della pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio;

Dato  Atto  che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è  conforme  alla

normativa  che  disciplina la  materia  trattata  ed è,  sia  nella  forma sia  nella  sostanza,  totalmente

legittimo,  veritiero e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto

dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e ss.mm.ii., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto

della L. 6 novembre 2012 n. 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti

del vigente Piano Triennale della Corruzione e della Trasparenza; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi

dell’art.3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che si intendono qui integralmente trascritte, fanno parte

integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione, nel

rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa:

1. di dare atto   che  :

- nell’ambito  dei  servizi  affidati  all’O.E.  NTI  Italy  S.P.A.  –  Società  a  socio  Unico con

delibera n. n. 524 del 17.04.2025, era previsto l’implementazione e il consulting per la fornitura di

specifici  hardware,  software nonché  il  supporto  per  la  stesura  dell’atto  organizzativo  ai  fini

dell’attuazione delle disposizioni BIM;

- i  predetti  hardware e  software sono  stati  correttamente  consegnati  ed  installati,  giusto

certificato di verifica di conformità prot. n. 394614 del 07.08.2025;

- è  stato  fornito  dall’O.E.  in  parola  il  supporto  necessario  per  la  stesura  dell’Atto

Organizzativo, approvato con delibera n. 1223 del 05.09.2025;

2. di approvare    il certificato di verifica di conformità prot. n. 394614 del 07.08.2025;

3. di dare atto che  :

- è stata presa l’autorizzazione generale sul sistema AREAS 206, UA_ADPRO/2025/1 e la

relativa sub autorizzazione UA_ADPRO/2025/1/126;

- è stato emesso in favore dell’O.E.  NTI Italy S.P.A. – Società a socio Unico l’Ordine n.

IMYRN3-2025-77 del 08/08/2025, relativo alle attività 

• di consulting/affiancamento per la redazione dell’Atto di Organizzazione BIM;

• per il progetto personalizzato di implementazione AEC-BIM attraverso la fornitura

hardware workstation HP;

• per il progetto personalizzato di implementazione AEC-BIM attraverso la fornitura

di strumenti software;
3



- l’O.E. NTI Italy S.P.A. – Società a socio Unico ha trasmesso:

• la fattura elettronica  n. PA-000280 del  31.08.2025 per un importo di  € 3.700,00

oltre IVA al 22% pari a € 814,00 per un totale di € 4.514,00 relativa al servizio di

consulting/affiancamento per la redazione dell’Atto di Organizzazione BIM; 

• la fattura elettronica  n. PA-000277 del  31.08.2025 per un importo di  € 9.900,00

oltre IVA al 22% pari a € 2.178,00 per un totale di € 12.078,00 relativa al progetto

personalizzato  di  implementazione  AEC-BIM  attraverso  la  fornitura  hardware

workstation HP; 

• la fattura elettronica  n. PA-000279 del 31.08.2025 per un importo di  € 49.000,00

oltre  IVA al  22%  pari  a €  10.780,00 per  un  totale  di  €  59.780,00  relativa  al

progetto  personalizzato  di  implementazione  AEC-BIM  attraverso  la  fornitura  di

strumenti software;

4. di autorizzare  , pertanto, il pagamento delle seguenti fatture elettroniche:

- fattura elettronica n. PA-000280 del 31.08.2025 per un importo di € 3.700,00 oltre IVA al

22%  pari  a €  814,00 per  un  totale  di  €  4.514,00  relativa  al  servizio  di

consulting/affiancamento per la redazione dell’Atto di Organizzazione BIM; 

- fattura elettronica n. PA-000277 del 31.08.2025 per un importo di € 9.900,00 oltre IVA al

22%  pari a €  2.178,00 per  un totale  di  € 12.078,00  relativa al progetto  personalizzato di

implementazione AEC-BIM attraverso la fornitura hardware workstation HP; 

- fattura elettronica n. PA-000279 del 31.08.2025 per un importo di € 49.000,00 oltre IVA al

22%  pari a €  10.780,00 per un totale di  € 59.780,00  relativa al  progetto personalizzato di

implementazione AEC-BIM attraverso la fornitura di strumenti software;

5. di imputare   il pagamento delle predette fatture come segue:

- la fattura elettronica n. PA-000280 del 31.08.2025 per un importo di € 3.700,00 oltre IVA

al 22% pari a € 814,00 per un totale di € 4.514,00, a valere sul conto 5.02.02.02.09;

- la fattura elettronica n. PA-000277 del 31.08.2025 per un importo di € 9.900,00 oltre IVA

al 22% pari a € 2.178,00 per un totale di € 12.078,00, a valere sul conto 1.01.02.09.30;

- fattura elettronica n. PA-000279 del 31.08.2025 per un importo di € 49.000,00 oltre IVA al

22% pari a € 10.780,00 per un totale di € 59.780,00, a valere sul conto 1.01.01.03.30;

6. di  dare  atto   che  il  RUP proponente  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di

interesse ai sensi  dell’art.  6 –bis della legge n.241/1990 e dell’art.  42 del  D.lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., né di trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 – bis del D.lgs.

165/2001 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto  , altresì, che gli originali degli atti citati alla presente delibera sono custoditi presso

l’U.O.C. Progettazione  e Manutenzioni; 

8. di notificare  , per i seguiti di competenza, per mezzo della segreteria della U.O.C Sviluppo e

gestione dei Progetti sanitari – Ufficio Speciale il presente atto: 

a. al Direttore UOC Bilancio e Programmazione;

b. al RUP;
4



c. al Collegio Sindacale;

d. all’O.E. NTI Italy S.P.A. – Società a socio Unico alla pec nke@pec.nke360.com;

9. di dichiarare   la presente determinazione immediatamente esecutiva;

10. di provvedere  , ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in ossequio ai principi di trasparenza e

fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 e

ss.mm.ii. alla pubblicazione della presente deliberazione nel proprio sito www.asppalermo.org

alle previste sezioni.   

 

5


	DETRGDAT: 10/10/2025
	DETRGNUM: 2106
	DETRSNUM: Num.interno 45 del 09/10/2025
	DETDS:  
	DETDCR1C1:         59.780,00
	DETDCR1C2:  2025
	DETDCR1C3: CP
	DETDCR1C4:     101010330
	DETDCR1C5: DIRITTI DI BREVETTO E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DI INGEGNO - ALTRI
	DETDCR4C4:  
	DETDCR5C4:  
	DETDCR2C5: ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
	DETDCR3C5: INCARICHI PROF.LI TECNICI
	DETDCR4C5:  
	DETDCR5C5:  
	FDSDIRSEF:  
	FDSFUNZACB:  
	FDSDIRLIV1:    
	FDSRESPROC:    
	FDSDIRLIV2:  
	FDSDIRLIV3:  

	FDSFIRSUP1:  
	DETDCR2C1:         12.078,00
	DETDCR3C1:          4.514,00
	DETDCR4C1:  
	DETDCR5C1:  
	DETDCR2C2:  2025
	DETDCR3C2:  2025
	DETDCR4C2:  
	DETDCR5C2:  
	DETDCR2C3: CP
	DETDCR3C3: CE
	DETDCR4C3:  
	DETDCR5C3:  
	DETDCR2C4:     101020930
	DETDCR3C4:     502020209
		2025-10-09T13:57:00+0000
	Signature-1


		2025-10-10T07:59:57+0000
	Signature-2




